‘

1

DOM nº 1259, ano 44, de 31 de janeiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1259-ano-44-de-31-de-janeiro-de-2022/

DECRETOS
Gabinete do Prefeito

DECRETO MUNICIPAL Nº 93/2022, de 31 de janeiro de
2022.

CONVOCA A I CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL,
CONFORME ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO, o Decreto Nº 42.220 DE 11 de

janeiro de 2022 que dispõe sobre a Convocação da V
Conferência Estadual de Promoção da Igualdade Racial da
Paraíba – V COEPIR/PB.

CONSIDERANDO, ainda a deliberação DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS realizada no dia
31 de janeiro de 2022 pela convocação da I Conferência
Municipal de Promoção da Igualdade Racial.

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a I Conferência Municipal de

Promoção da Igualdade Racial, a ser realizada em Dona
Inês, Na Escola Municipal Educador Paulo Freire, localizada
no Sítio Cruz da Menina – Comunidade Quilombola, no dia
09 de fevereiro de 2022, com o tema "Enfrentamento ao
racismo e às outras formas correlatas de discriminação
étnico-raciais e de intolerância religiosa: política de Estado e
responsabilidade de todos nós".

Parágrafo único. A I Conferência Municipal de

Promoção da Igualdade Racial será presidida pelo prefeito e
acompanhada pela Coordenadoria de Políticas Públicas para
Mulheres e pela Secretaria Municipal de Assistência Social e
Habitação, na hipótese de suas ausências ou seus
impedimentos, pelos substitutos que eles designarem.

Art. 2º A I Conferência Municipal de Promoção da

Igualdade Racial será precedida, preferencialmente, por pré-
conferência municipal.

Art. 3º Compete Coordenadoria de Políticas
Públicas para Mulheres aprovar o regimento interno da I
Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial.

§ 1º O regimento interno de que trata

o caput disporá sobre:

I - os eixos temáticos;
II - a organização, a estrutura física e o

funcionamento da Conferência;
III - as orientações para a realização da Pré-

conferência municipal;
IV - as orientações para a participação virtual no

evento; e
V - as participações presenciais obrigatórias.

Art. 4º As despesas com a organização da I

Conferência Intermunicipal de Promoção da Igualdade Racial
e com Delegação da V Conferência Estadual de Promoção
da Igualdade Racial da Paraíba – V COEPIR/PB, correrão por
conta de recursos orçamentários da Secretaria Municipal de
Assistência Social e Habitação, através da manutenção do
Programa de Fortalecimento dos Conselhos.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de

publicação, revogando as disposições contrárias.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 31 de janeiro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

PORTARIAS
Gabinete do Presidente do IMPRESP

GDP/PORTARIA N° 001/2022.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA
INÊS, ESTADO DA PARAÍBA – IMPRESP, no uso das
atribuições legais, consoante o disposto no Artigo 1º da Lei
Municipal nº 472, de 13 de novembro de 2006.

RESOLVE:

‘

2

DOM nº 1259, ano 44, de 31 de janeiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1259-ano-44-de-31-de-janeiro-de-2022/

CONCEDER Aposentadoria por Idade e Tempo de

Contribuição, com proventos integrais, a senhora
servidora MARIA DAS DORES SOUSA, CPF Nº
023.052.764-78; RG 1939544 – SSDS/PB; matrícula 0183;
Cargo Professora; lotada na Secretaria Municipal de
Educação, nos termos do art. 36, Inciso III, §1º; 40, § 5º; c/c
art. art. 6º, Incisos I, II, III, IV da EC 41/2003 e art. 57, Incisos
III, IV e Parágrafo Único da Lei Municipal nº 432, de 21 de
fevereiro de 2005.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se,
Cumpra-se.
Dona Inês/PB, 31 de janeiro de 2022.

José Wellington de Azevedo Maia
Diretor/Presidente

LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0021/2022
Registro CGM Nº: 22-00051-8

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0021/2022, que objetiva:
Contratação de profissional com experiência em serviço de
coleta, organização e análise de informações para produção
de diagnóstico socioassistencial, elaboração de boletins e
demais registros que subsidiem as equipes de referência
para o planejamento e execução das atividades da Política
de Assistência Social do município, priorizando a primeira
infância no SUAS; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a SIDNEY MARQUES
CAVALCANTE - R$ 6.000,00.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

SOFIA ULISSES SANTOS
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0064/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: AQUISIÇÃO DE PÃES E BOLOS, COM A
FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DO
PRONTO ATENDIMENTO - PA, UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE I, II, III, IV E V, POLICLÍNICA E SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO., em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0032/2022
Registro CGM Nº: 22-00052-6

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0032/2022, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE 1 (UM) FISIOTERAPEUTA PARA
ATENDER A NECESSIDADE DA POLICLÍNICA DESTE
MUNICÍPIO, NO PERÍODO DE 6 (SEIS)
MESES.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu

‘

3

DOM nº 1259, ano 44, de 31 de janeiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1259-ano-44-de-31-de-janeiro-de-2022/

objeto a HUMBERTO DE MEDEIROS GUEDES FILHO
SERVIÇOS - R$ 13.800,00.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

SÁLVIA ULISSES SANTOS
SECRETARIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0035/2022
Registro CGM Nº: 22-00053-4

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0035/2022, que objetiva: Locação
de motocicleta ; RATIFICO o correspondente procedimento
do seu objeto a JOSÉ CARLOS MATIAS DE ARAÚJO - R$
9.600,00.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0034/2022
Registro CGM Nº: 22-00054-2

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0034/2022, que objetiva: O Serviço
de Edição de Conteúdo Gráficos ; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a MAIARA DOS
PRAZERES DA SILVA - R$ 6.000,00.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0014/2022
Registro CGM Nº: 22-00055-1

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0014/2022, que objetiva: Serviços
de limpeza e manutenção do ginásio da Escola Municipal
Professora Maria Ferreira da Costa, localizada no Sitio
Cozinha; RATIFICO o correspondente procedimento do seu
objeto a CHARLES PEREIRA DA TRINDADE - R$ 7.200,00.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0013/2022
Registro CGM Nº: 22-00056-9

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0013/2022, que objetiva:
Contratação de serviço de músico instrutor de banda marcial
para os alunos da rede municipal de ensino; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a ANDRÉ
FELIPE GUEDES DOS SANTOS - R$ 13.200,00.

‘

4

DOM nº 1259, ano 44, de 31 de janeiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1259-ano-44-de-31-de-janeiro-de-2022/

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0061/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Contratação de empresa radiofônica regional,
para transmissão do programa institucional, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº: 0004/2022
Registro CGM Nº: 22-00047-0

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. III, Art. 74
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0004/2022, que objetiva:
Contratação de Empresa especializada para cessão de
licença de uso de software para gestão integrada do SUAS,
suporte técnico e manutenção mensal; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a JUNGLE
CONSULTORIA E SOLUÇÕES SOCIAIS LTDA - R$
6.000,00.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

SOFIA ULISSES SANTOS
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0040/2022
Registro CGM Nº: 22-00059-3

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0040/2022, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE: EMPRESA OU PROFISSIONAL
ESPECIALIZADO NA ÁREA DE ARQUITETURA, PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS DO
MIRANTE DESTA CIDADE; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a DEBORA DIAS BRASILEIRO
FERNANDES - R$ 8.925,00.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0037/2022
Registro CGM Nº: 22-00057-7

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0037/2022, que objetiva:
Contratação de professor/ formador para realização de
palestra no I Encontro Pedagógico de 2022; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a RYLMA
SUELY DE SOUZA MELO - R$ 1.053,00.

‘

5

DOM nº 1259, ano 44, de 31 de janeiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1259-ano-44-de-31-de-janeiro-de-2022/

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0038/2022
Registro CGM Nº: 22-00058-5

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0038/2022, que objetiva:
Contratação de formadores para a realização de oficinas de
Português e Matemática destinadas aos professores da Rede
Municipal de Ensino; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a FRANCISCO DINIZ JÚNIOR -
R$ 2.474,00.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0063/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços
de limpeza de mato para as escolas Cícera Ferreira e
Prof. Odilon Matias pertencentes a Secretaria Municipal
de Educação e Desporto, em conformidade com o § 3º art.
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo, deverão enviar suas
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra,
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0065/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços
de limpeza de mato para a Escola Municipal de Ensino
Infantil Profª Maria Eugênia pertencente a Secretaria
Municipal de Educação e Desporto, em conformidade com
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores. Os interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA
INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0066/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Contratação de palestrante para apoio
motivacional às unidades da rede de educação no
período compreendido entre fevereiro e julho de 2022, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

‘

6

DOM nº 1259, ano 44, de 31 de janeiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1259-ano-44-de-31-de-janeiro-de-2022/

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0062/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA
REALIZAR EMPREITADA DOS SERVIÇOS A SEGUIR:
MANUTENÇÃO DAS GALERIAS DAS RUAS; MANOEL
PEDRO E MAJOR AUGUSTO BEZERRA, em conformidade
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores. Os interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA
INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50032-4
Nº do Contrato 0034/2022
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Contratado JORGE RODRIGUES DA SILVA PADARIA
Fundamento Legal PREGÃO N° 0001/2022
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE PÃES E DIVERSOS
Assinatura 26/01/2022
Vigência 26/01/2022 A 31/12/2022
Valor 89.600,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO